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Я, Дьяченко Ульяна Владимировна, студентка 4 курса Высшей школы менеджмента СПбГУ (направление «Информационный менеджмент», группа № 20.Б01-вшм), подтверждаю, что в моей курсовой работе на тему «Разработка модели управления проектами по маркетингу IT-продуктов и услуг для компании X», представленной для публичной защиты в июне 2024 года, не содержится элементов плагиата.
Все прямые заимствования из печатных и электронных источников, а также из защищенных ранее курсовых и выпускных квалификационных работ, кандидатских и докторских диссертаций имеют соответствующие ссылки.
Я ознакомлена с действующим в Высшей школе менеджмента СПбГУ регламентом учебного процесса, согласно которому обнаружение плагиата (прямых заимствований из других источников без соответствующих ссылок) является основанием для выставления за годовую курсовую работу оценки «неудовлетворительно».
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[bookmark: _Toc167138787]Введение
В современном мире информационных технологий маркетинг становится важной, неотъемлемой частью деятельности компании, желающей успешно конкурировать на рынке за внимание и любовь пользователей к продукту, стимулировать и увеличивать продажи, повышать узнаваемость бренда своих продуктов и услуг. Для IT продуктов и услуг маркетинг играет ключевую роль, так как рынок digital продуктов является наиболее конкурентным, способствует быстрому распространению информации, появлению новых игроков и возможности быстрого копирования конкурентных преимуществ, сокращая время от момента реализации до выпуска продукта в открытую продажу. Компаниям, желающим сохранять своё конкурентное преимущество и увеличивать долю рынка, приходится тратить немало усилий и денежных средств на маркетинговые исследования, разработки, стратегическое планирование и реализацию маркетинговых планов.
Так как маркетинг IT продуктов имеет свою специфику и требует профессиональной работы опытных маркетологов, всё более популярным становится найм внешнего отдела маркетинга или обращение за помощью в разработке и реализации маркетинговой стратегии к специализированным маркетинговым агентствам[footnoteRef:1]. Такая практика не только позволяет привлечь к работе профессионалов и освободить время внутренних человеческих ресурсов компании, но и сэкономить бюджет и сроки по маркетинговой поддержке. [1: Аутсорсинг маркетинговых услуг: исповедь агентства [Электронный ресурс] // In-Scale. – Режим доступа: https://in-scale.ru/blog/autsorsing-marketinga/ (дата обращения: 15.12.2023).]

Изучив бизнес-процессы маркетинговых агентств, можно заметить возникающие проблемы, связанные с управлением маркетинговыми проектами. В данном эмпирическом исследовании мною будет рассмотрена проблема проектного управления маркетинговыми проектами IT продуктов и услуг.
Управленческая проблема и предполагаемые направления ее разрешения: Маркетинг ИТ-продуктов и сервисов имеет свою специфику и значительно отличается от классического маркетинга, в результате чего менеджеры проектов часто сталкиваются со сложностью управления подобными маркетинговыми проектами, требующими понимания особенностей IT-индустрии и продвижения в ней. В связи с этим необходимо разработать базовую модель управления маркетинговыми проектами IT-продуктов и сервисов, благодаря которой менеджер проекта из любой индустрии сможет быстро адаптироваться к особенностям маркетинга в сфере IT и грамотно управлять проектом и проектной командой.
Цель ВКР: Разработка базовой модели управления проектами в сфере маркетинга IT-продуктов и сервисов.
Задачи ВКР:
1. Выявить и описать бизнес-процессы маркетингового агентства;
2. Проанализировать существующие модели управления проектами и выявить их особенности при применении в маркетинге IT-продуктов и услуг;
3. Провести опрос и интервью специалистов из сферы маркетинговых проектов IT-продуктов и услуг и выявить ключевые сложности и особенности в управлении такими проектами;
4. Определить отличительные особенности управления маркетинговыми проектами в России;
5. Определить особенности управления маркетинговыми проектами на разных этапах их жизненного цикла;
6. Проанализировать опыт внедрения и применения референтных и базовых моделей для различных проектов.
Объект исследования: Бизнес-процессы и управление проектами маркетингового агентства, занимающегося продвижением IT-продуктов и услуг.
Предмет исследования: Референтная модель управления проектами по маркетингу IT-продуктов и услуг.
Актуальность работы: Рынок IT-продуктов в России стремительно развивается и по прогнозам к 2030 году вырастет более, чем в два раза. Также, рынок онлайн сервисов показал рост на 104% в натуральном выражении за последний год[footnoteRef:2]. Такая тенденция приводит к увеличению востребованности проектных и продуктовых менеджеров, способных управлять маркетинговыми процессами продвижения IT-продуктов и услуг, и сопровождается нехваткой специалистов, способных обеспечить грамотное управление. Соответственно, необходимо разработать такую модель управления проектами, которая бы стала универсальным инструментом для работы на каждом этапе жизненного цикла в маркетинге технологичных продуктов и услуг. [2: Российский IT-рынок к 2030-му году удвоится [Электронный ресурс] // Frank media. – Режим доступа: https://frankmedia.ru/139142 (дата обращения: 15.12.2023).]

Предполагаемые результаты работы: Разработанная базовая[footnoteRef:3] модель управления проектами в сфере маркетинга IT-продуктов и сервисов. [3: Построение референтной модели или точка отсчета [Электронный ресурс] // Управление производством. – Режим доступа: https://up-pro.ru/library/production_management/optimization/ref-model/#:~:text=Референтная%20модель%20–%20это%20эталонная%20модель,ее%20взаимодействия%20с%20информационной%20системой. (дата обращения: 15.12.2023).]
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Основная часть
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[bookmark: _Toc167138790]в маркетинге
Попытки упорядочить, систематизировать и упростить процесс управления проектами начали появляться уже в середине ХХ века. Одной из основных отправных точек стало создание диаграммы Ганта[footnoteRef:4] в 1910 году[footnoteRef:5], позволившей визуализировать расписание проекта. Впоследствии в 1950-1960-ых годах[footnoteRef:6] своё развитие получили многообразные методы и модели управления проектами, которые применяются до сих пор. В наше время существует множество стандартов, моделей и методов, помогающих структурировать ход управления проектом, избежать ключевых ошибок и оптимизировать процессы и ресурсы проекта, однако ни одна модель не является универсальной для всех отраслей и областей, в которых развивается тот или иной проект. Каждая отрасль и каждый отдельный проект имеют свою специфику. В данной работе будут рассмотрены проекты по маркетингу IT продуктов и сервисов. [4: Что такое диаграммы Ганта? [Электронный ресурс] // Atlassian. – Режим доступа: https://www.atlassian.com/ru/agile/project-management/gantt-chart (дата обращения: 15.12.2023).] [5: Диаграмма Ганта // Википедия. URL: https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B8%D0%B0%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%BC%D0%B0_%D0%93%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%B0 (дата обращения: 15.12.2023).] [6: Управление проектами. Фундаментальный курс. / под ред. В.М. Аньшина, О.Н. Ильиной. – Изд. 2-е, доп. – М. : Издательство Дом Высшей Школы Экономики, 2023. – 10 с. (дата обращения: 20.12.2023).]

Управление маркетинговыми проектами само по себе является многоаспектным процессом, требующим комплексного подхода и знаний не только в области проектного управления, но и в областях маркетинга, аналитики рынка и больших данных, коммуникативных навыков. Проекты по маркетингу IT продуктов также имеют свои особенности, отличающие их от других маркетинговых проектов и исследований. Для грамотного управления и реализации таких проектов необходимы знания в области информационных технологий, а также навыки работы с аналитическими инструментами и сервисами, понимание жизненного цикла IT продуктов и особенностей их продвижения на локальные и мировые рынки.
[bookmark: _Toc167138791]Специфика маркетинговых проектов
[bookmark: _Toc167138792]Особенности управления маркетинговыми проектами
Одной из важных отличительных особенностей маркетинговых проектов является их уникальность и творческая направленность, что вносит долю неопределенности в конечный результат и добавляет риски в каждый отдельный проект и маркетинговую деятельность в целом. При управлении маркетинговыми проектами проектному менеджеру требуется высокая организованность, умение управлять рисками и грамотно управлять творческой командой маркетологов и других членов проектной команды.
Кросс-функциональность команды – это ещё одна значимая характеристика маркетинговых проектов, так как команда может состоять, во-первых, из маркетологов разных направленностей, таких как стратегический маркетинг, контентный маркетинг, PR, SMM, SEO и многих других, а во-вторых, из сотрудников разных специальностей. В ходе реализации маркетинговых проектов могут быть задействованы IT-специалисты, специалисты по продажам, аналитики и представители финансового отдела.

[…]

2–5
0,25
5–6
2,5х-7,5х

Поддерживающий маркетинг
90–120
2
5–8

900x-1920х
Поддерживающий маркетинг
80–90
2
4–6

640x-1080х

Сумма по 1–5 этапам
141-216

1410х-2469,5х
Сумма
105-142

944х-1415,5х

% сокращения
25,5–34,3

33–42,7
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Целью моей выпускной квалификационной работы была разработка базовой модели управления проектами в сфере маркетинга IT-продуктов и сервисов. Мною был проведён анализ бизнес-процессов маркетингового агентства и составлены диаграммы Value Added Chain «AS IS» и «TO BE», а также схема бизнес-процессов по нотации BPMN, построенная по уже усовершенствованной диаграмме VAD «TO BE». Также, были изучены существующие методы и модели управления проектами, специфика сферы маркетинга IT-продуктов и услуг, опыт внедрения гибридных моделей управления. Были проведены опросы специалистов-проектных менеджеров из сферы маркетинга IT-продуктов и сделаны выводы о необходимости разработки и внедрения гибридной модели управления проектами по маркетингу ИТ-продуктов и услуг, которая бы стала базовой для маркетингового агентства SoftwareLead[footnoteRef:59] и могла бы использоваться другими маркетинговыми агентствами как рекомендованная и базовая. Были проведены апробации разработанной базовой модели посредством её внедрения в три новых для агентства проекта по разработке маркетинговой стратегии выхода на рынок. Модель успешно прошла тестирование, о чём можно судить по результатам интервью экспертов, использовавших её в своих новых проектах, а также по результатам расчётов затрачиваемых ресурсов и сокращения временных и финансовых издержек на управление маркетинговым проектом при использовании разработанной базовой модели. [59: Стратегический и продуктовый маркетинг для технологических бизнесов [Электронный ресурс] // Softwarelead. – Режим доступа: https://softwarelead.ru/ (дата обращения: 15.02.2024).]
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На основе проведенного исследования была разработана базовая модель управления проектами по маркетингу IT-продуктов и услуг «Waterfall + Kanban + Iterative», сочетающая в себе лучшие практики управления. Модель позволяет совмещать строгость водопадной методологии для планирования и задания структуры проекту, а также для ведения отчетности перед клиентом, гибкость и адаптивность Kanban, что позволяет постоянно повышать качество продукта и снижать избыточную работу, и постепенное совершенствование маркетинговой стратегии на аналитическом и поддерживающем этапе с помощью итеративной модели управления.
Разработанная модель была внедрена в менеджмент маркетинговых проектов агентства SoftwareLead и значительно улучшила опыт управления проектами, сократив временные и финансовые издержки на 25,5–34,3% и 33–42,7% соответственно. Также, использование модели добавило прозрачность ведению проекта для заказчика и проектной команды, сократила количество итераций на переделывание работы и улучшила эмоциональное состояние сотрудников, что положительно повлияло на их продуктивность.
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Разработанная базовая модель управления проектами по маркетингу IT продуктов может стать базовой не только для конкретного маркетингового агентства, но и для других агентств и проектных менеджеров по маркетингу в сфере IT. Для того, чтобы модель можно было считать референтной, необходимо проведение большого исследования, формализации и анализа бизнес-процессов различных маркетинговых агентств, выявление общих закономерностей и адаптация модели управления в соответствии с полученными результатами. Тем не менее, модель уже может использоваться как базовая или рекомендованная и адаптироваться под каждый отдельный проект, агентство или менеджера.
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Value Added Chain Diagram AS IS, (составлено автором)
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Приложение 2
Primary Activities (1–3) AS IS, (составлено автором)
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Приложение 3
Primary Activities (4) AS IS, (составлено автором)
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Приложение 4
Primary Activities (5–6) AS IS, (составлено автором)
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Приложение 5
Value Added Chain Diagram TO BE, (составлено автором)
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Приложение 6
Пример цикла (параллельные подпроцессы №1) «Ожидает предложений стратегического маркетолога» для ролей «Главный маркетолог», «PR-специалист», «Контент маркетолог», параллельных им циклов «Получил промежуточные результаты» для роли «Менеджер проекта» и «Выделил перспективные каналы продвижения» для роли «Стратегический маркетолог» в BPMN: pool «Стратегический этап», (составлено автором)
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Приложение 7
Пример цикла (параллельные подпроцессы №1) «Получил материалы» для роли «Клиент» в BPMN: pool «Стратегический этап», (составлено автором)
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Приложение 8
Пример цикла (параллельные подпроцессы №2) «Ожидает следующий этап работы стратегического маркетолога» для ролей «Главный маркетолог», «PR-специалист», «Контент маркетолог», параллельных им циклов «Получил промежуточные результаты» для роли «Менеджер проекта» и «Разрабатывает два варианта стратегии» для роли «Стратегический маркетолог» в BPMN: pool «Стратегический этап», (составлено автором)
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Приложение 9
Пример цикла (параллельные подпроцессы №1) «Направил промежуточный результат команде» для ролей «PR-специалист», «Контент маркетолог», параллельных им циклов «Получил промежуточные результаты» для ролей «Менеджер проекта», «Стратегический маркетолог» и «Главный маркетолог» в BPMN: pool «Этап реализации стратегии», (составлено автором)
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Приложение 10
Пример цикла (параллельные подпроцессы №2) «Получил приглашение на звонок с клиентом» для ролей «Главный маркетолог», «PR-специалист», «Контент маркетолог», «Стратегический маркетолог» параллельного им цикла «Отправил приглашение на звонок с клиентом» для роли «Менеджер проекта» в BPMN: pool «Этап реализации стратегии», (составлено автором)
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Приложение 11
Пример циклов (параллельные другим ролям подпроцессы №1–2) «Получает материалы от менеджера проекта» и «Получает новые материалы от менеджера проекта» для роли «Клиент» в BPMN: pool «Этап реализации стратегии», (составлено автором)
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