ОТЗЫВ
на работу студент(а/ки) 4 курса
Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета
Дьяченко Ульяны Владимировны
по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – информационный менеджмент
на тему РАЗРАБОТКА МОДЕЛИ УПРАВЛЕНИЯ ПРОЕКТАМИ ПО МАРКЕТИНГУ IT-ПРОДУКТОВ И УСЛУГ ДЛЯ КОМПАНИИ X

Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР
· Студент проявил самостоятельность при формулировке исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР
· ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно при активном консультировании с научным руководителем
· Студент не проявил инициативы при работе над ВКР

Интенсивность взаимодействия с научным руководителем:
· Постоянное взаимодействие
· Нерегулярное взаимодействие
· Отсутствие взаимодействия
· Другое:

Соблюдение графика работы над ВКР:
· Полностью соблюдался
· Соблюдался частично
· Не соблюдался

Своевременность предоставления окончательной редакции ВКР научному руководителю
· Накануне дня защиты ВКР
· В день крайнего срока предоставления ВКР
(на следующий день после загрузки ВКР в систему Blackboard)
· За день до срока сдачи ВКР
· За два дня до срока сдачи ВКР
· За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели ВКР
· Полностью достигнута
· Достигнута частично
· Не достигнута

Соответствие содержания ВКР требованиям
· Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Соответствие оформления ВКР требованиям
· Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Особые комментарии: Ульяна Дьяченко проявила самостоятельность в формулировке темы, сборе, подготовке и анализе данных. Отвечая на замечания и выполняя рекомендации научного руководителя, Ульяна продемонстрировала глубокое понимание темы и материала исследования.

Общий вывод: работа студентки Дьяченко У.В. отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль Информационный Менеджмент.

Научный руководитель: доцент кафедры информационных технологий в менеджменте
к.ф.-м.н. Страхович Эльвира Витаутасовна
Дата 05.06.2024
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